PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

TRƯỜNG THCS MẠO KHÊ II

Số: 137/QĐ-THCSMKII

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Mạo Khê, ngày 31 tháng 05 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

V/v Sửa đổi, bổ sung Quy chế quản lý và sử dụng tài sản công năm 2023

 HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG THCS MẠO KHÊ II

Căn cứ Luật quản lý tài sản số 15/2017/QH14, ngày 21/6/2017;

 Căn cứ Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26 tháng 12 năm 2017 của

Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật quản lý, sử dụng tài sản công;

Căn cứ Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ Quy

định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập; Thông tư số

56/2022/TT-BTC ngày 16/9/2022 của Bộ Tài chính Hướng dẫn một số nội dung

về cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập; xử lý tài sản, tài chính

khi tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập;

 Căn cứ Thông tư số 144/2017/TT-BTC ngày 29 tháng 12 năm 2017 của Bộ

Tài chính Hướng dẫn một số nôi dung của Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày

26/12/2017 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật quản lý, sử dụng

tài sản công;

Căn cứ Thông tư số 23/2023/TT-BTC ngày 25/4/2023 của Bộ Tài chính

hướng dẫn chế độ quản lý, tính hao mòn, khấu hao tài sản cố định tại cơ quan, tổ

chức, đơn vị và tài sản cố định do nhà nước giao cho doanh nghiệp quản lý không

tính thành phần vốn nhà nước tại doanh nghiệp;

Căn cứ Quyết định số 50/QĐ-TTg ngày 31/12/2017 của Thủ tướng Chính

phủ quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc thiết bị;

Căn cứ nhiệm vụ và quyền hạn của hiệu trưởng quy định tại Điều lệ Trường

THCS được ban hành tại Thông tư 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Quyết định số 3637/QĐ-UBND ngày 17/9/2018 của UBND tỉnh

Quảng Ninh về việc quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị

chuyên dùng thuộc lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo (Đợt 1) cho các đơn vị thuộc

phạm vi quản lý của tỉnh Quảng Ninh;

Quyết định 1593/QĐ-UBND ngày 17/4/2019 của UBND tỉnh Quảng Ninh

Điều chỉnh tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng thuộc

lĩnh vực giáo dục và đào tạo (đợt 1);

Căn cứ Quyết định số 2497/QĐ-UBND ngày 21/6/2019 của UBND tỉnh

Quảng Ninh về việc quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị

chuyên dùng của ngành Giáo dục và Đào tạo (lần 2) năm 2019;

 Căn cứ Nghị quyết số 62/2021/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2021 của

Hội đồng nhân dân tỉnh về việc phân cấp có thẩm quyền quyết định quản lý, sử

dụng tài sản công thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Quảng Ninh;

Căn cứ Quyết định số 3051/QĐ-UBND ngày 18/10/2022 của UBND tỉnh

Quảng Ninh về việc quy định bổ sung tiêu chuẩn, định mức,máy móc, thiết bị

chuyên dùng thuộc lĩnh vực Giáo dục - Đào tạo;

Căn cứ các Quyết định của UBND thị xã Đông Triều số 385/QĐ-UBND ngày

26 tháng 02 năm 2019 về việc ban hành Quy định chức năng nhiệm vụ, quyền hạn

và cơ cấu tổ chức của Trường; Căn cứ Quyết định số 291/QĐ-UBND ngày 22 tháng

02 năm 2023 của UBND thị xã Đông Triều về việc ban hành quy chế quản lý, sử

dụng tài sản công thuộc phạm vi quản lý của UBND thị xã Đông Triều.

Xét đề nghị của bộ phận kế toán.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung quy chế quản lý và sử dụng tài sản công năm 2023

của Trường THCS Mạo Khê II ban hành kèm theo Quyết định số 10/QĐ-

THCSMKII ngày 06/01/2023 cụ thể như sau:

1. Sửa đổi Điều 16. Hạch toán tài sản công như sau:

Tài sản công phải được bộ phận kế toán hạch toán kip̣ thời, đầy đủ cả về

hiện vật và giá tri ̣theo quy điṇh của pháp luật về kế toán, tài sản công và phải tính

hao mòn, trích khấu hao tài sản cố điṇh hàng năm theo quy điṇh tại Thông tư số

23/2023/TT-BTC ngày 25/4/2023 của Bộ Tài chính hướng dẫn chế độ quản lý,

tính hao mòn, khấu hao tài sản cố định tại cơ quan, tổ chức, đơn vị và tài sản cố

định do nhà nước giao cho doanh nghiệp quản lý không tính thành phần vốn nhà

nước tại doanh nghiệp.

2. Sửa đổi Điều 28. Nguyên tắc, thời gian sử dụng và tỷ lệ hao mòn tài sản cố

định như sau:

- Nguyên tắc tính hao mòn tài sản cố định: Việc tính hao mòn tài sản cố

định thực hiện mỗi năm 01 lần vào tháng 12, trước khi khóa sổ kế toán. Phạm vi

tài sản cố định phải tính hao mòn là tất cả tài sản cố định hiện có quy định tại Điều

12 Thông tư số 23/2023/TT-BTC của Bộ Tài chính tính đến ngày 31 tháng 12 của

năm tính hao mòn.

- Thời gian sử dụng và tỷ lệ hao mòn tài sản cố định hữu hình thực hiện

theo quy định tại Phụ lục số 01 ban hành kèm theo Thông tư số 23/2023/TT-BTC

của Bộ Tài chính.

3. Sửa đổi Điều 29. Phương pháp tính hao mòn tài sản cố định như sau:

1. Mức hao mòn hàng năm của từng tài sản cố định được xác định theo

công thức sau:

Mức hao mòn hàng năm

của từng tài sản cố định
=

Nguyên giá của tài

sản cố định
x

Tỷ lệ hao mòn

(% năm)

Trong đó, tỷ lệ hao mòn được xác định theo quy định tại Phụ lục số 01 ban

hành kèm theo Thông tư 23/2023/TT-BTC.

2. Đối với tài sản cố định được giao, nhận điều chuyển quy định tại khoản

3 Điều 6, khoản 3 Điều 7 Thông tư này thì hao mòn của tài sản cố định được xác

định như sau:

3. Đối với tài sản cố định có thay đổi nguyên giá thuộc trường hợp thực

hiện nâng cấp, mở rộng tài sản cố định theo dự án được cơ quan, người có thẩm

quyền phê duyệt thì mức hao mòn hàng năm của tài sản từ năm thay đổi nguyên

giá được xác định theo công thức sau:

Mức hao mòn hàng

năm của tài sản cố

định

=

Nguyên giá của tài

sản cố định sau khi

thay đổi

x
Tỷ lệ hao mòn của tài sản

cùng loại (% năm)

4. Đối với tài sản cố định có điều chỉnh, thay đổi nguyên giá:

a) Mức hao mòn hàng năm của tài sản cố định từ năm điều chỉnh, thay đổi

nguyên giá được xác định theo công thức sau:

Mức hao mòn

hàng năm của tài

sản cố định

=

Nguyên giá của tài

sản cố định sau khi

điều chỉnh, thay đổi

x
Tỷ lệ hao mòn của tài sản

cùng loại (% năm)

Riêng năm cuối cùng của thời gian tính hao mòn tài sản cố định theo quy

định thì mức hao mòn của tài sản bằng giá trị còn lại của tài sản cố định tính đến

ngày 31 tháng 12 của năm liền trước năm cuối cùng của thời gian tính hao mòn.

b) Trường hợp tại thời điểm điều chỉnh, thay đổi nguyên giá đã hết thời

gian tính hao mòn của tài sản theo quy định thì mức hao mòn của năm điều chỉnh,

thay đổi nguyên giá được xác định theo công thức sau:

Mức hao mòn hàng

năm của năm điều

chỉnh, thay đổi

nguyên giá

=

Nguyên giá

sau khi điều

chỉnh, thay

đổi

-

Số hao mòn lũy kế, khấu hao đã

trích tính đến năm liền trước

năm điều chỉnh, thay đổi

nguyên giá

Các năm tiếp theo không phải tính hao mòn, khấu hao tài sản cố định.

5. Số hao mòn lũy kế, khấu hao đã trích của từng tài sản cố định được xác

định theo công thức sau:

Số hao mòn lũy kế, = Số hao mòn lũy kế, + Mức hao mòn, khấu hao

khấu hao đã trích

tính đến ngày 31

tháng 12 năm (n)

khấu hao đã trích tính

đến ngày 31 tháng 12

năm (n-1)

tài sản cố định của năm

(n) xác định theo quy

định tại Thông tư này

6. Số hao mòn tài sản cố định cho năm cuối cùng thuộc thời gian để tính

hao mòn của tài sản cố định được xác định là hiệu số giữa nguyên giá và số hao

mòn luỹ kế, khấu hao đã trích của tài sản cố định đó.

Điều 2. Các nội dung khác không thuộc nội dung sửa đổi, điều chỉnh, bổ

sung trên vẫn thực hiện theo Quyết định số 10/QĐ-THCSMKII ngày 06/01/2023

của Hiệu trưởng trường THCS Mạo Khê II.

Điều 3. Lãnh đạo nhà trường, bộ phận kế toán và toàn thể cán bộ, viên chức,

người lao động, học sinh của trường THCS Mạo Khê II có trách nhiệm thực hiện

quyết định này./.

Nơi nhận:

- Phòng TC-KH; Phòng GD&ĐT; (b/c);

- CBGVNV nhà trường (t/h);

- Như Điều 3 (t/h)

- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Trần Thị Ánh Tuyết

	bieumau_pl_1_8
	tc_43
	dieu_2_name

		2023-11-09T16:34:40+0700
	Việt Nam
	Trường Trung học cơ sở Mạo Khê II<thcsmaokhe2@dongtrieu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-11-09T16:34:53+0700
	Việt Nam
	Trường Trung học cơ sở Mạo Khê II<thcsmaokhe2@dongtrieu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!